
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 120/2023

Del 03/08/2023

OGGETTO: Avviso pubblico “Formazione continua PR FSE PLUS 2021-2027” - Approvazione 
rendicontazione e autorizzazione alla liquidazione del voucher - Primo elenco
agosto 2023

IL DIRETTORE OPERATIVO

- ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

- in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

RICHIAMATE con riferimento alla programmazione europea 2021-2027:

 la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che ha 

approvato l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana CCI 2021IT16FFPA001 relativo 

al ciclo di programmazione 2021-2027, che stabilisce le priorità di investimento concordate 

per la transizione verde e digitale dell'Italia, promuovendo al contempo il welfare aziendale 

nell’ambito dell’Obiettivo strategico di Policy 4 – Un’Europa più sociale e inclusiva;

 la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)5302 final del 17 luglio, 2022, che 

approva il programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" per la Regione Lombardia in Italia CCI 2021IT05SFPR008;

PREMESSO CHE:
 nell’ambito del Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027, Regione Lombardia intende 

promuovere investimenti volti a sostenere le imprese e i lavoratori finalizzati al reskilling e 

upskilling dei lavoratori dipendenti e indipendenti;

 con DGR n. 6884 del 05/09/2022 con cui, tra l’altro, è stato preso atto dell’approvazione da 

parte della Commissione europea del Programma Regionale (PR) FSE+ 2021-2027;

 i Criteri di selezione delle operazioni del Programma FSE+ 2021-2027, sono stati approvati dal 

Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022;

 con DGR n. XI/7232 del 24/10/2022 di Regione Lombardia e con delibera n. 22 del 10/11/2022 

della Giunta di Unioncamere Lombardia è stato approvato lo schema di convenzione per la 

delega della funzione di organismo intermedio (OI) per l’attuazione di interventi specifici 

nell’ambito della priorità 1 Occupazione - Obiettivi specifici ESO4.1 - ESO4.3 - ESO4.4 a valere 

sul Programma Regionale Lombardia FSE Plus 2021-2027. Tale Convenzione è stata firmata in 

data 22/11/2022 e successivamente aggiornata e siglata in data 6/07/2023;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0007251/U DEL 03/08/2023 16:46:18



2

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/7287 del 7/11/2022 ha approvato le “Linee guida per 

l’attuazione degli interventi di Formazione continua a valere sul Programma Regionale 

Lombardia FSE+ 2021-2027” ed il relativo stanziamento pari a € 30.000.000,00. La stessa DGR 

riconosce Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore della misura in qualità di 

Organismo Intermedio;

 con Decreto del Dirigente U.O. n. 17595 del 30/11/2022 della Direzione Generale Formazione 

e Lavoro è stato approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione di voucher aziendali a catalogo 

per interventi di formazione continua a valere sul Programma regionale Lombardia FSE+ 2021-

2027 (priorità 1, obiettivo specifico ESO 4.4, azione d.1 - sostegno all’adattamento ai 

cambiamenti del mercato del lavoro);

 con Determinazione D.O. n. 158 dello 01/12/2022 è stato recepito l’Avviso pubblico per 

l’”Assegnazione di voucher aziendali a catalogo per interventi di formazione continua”;

 con Determinazione D.O. n. 17 dello 08/02/2023 è stato nominato il responsabile del 

procedimento;

 l’Avviso pubblico prevede che Unioncamere Lombardia proceda all’istruttoria delle domande 

di di voucher entro massimo 60 giorni dalla data di protocollazione elettronica;

 sono state approvate le graduatorie di soggetti ammessi al contributo con le Determinazioni 

del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 2/2023 del 13/02/2023, n. 3/2023 del 

16/02/2023, n. 4/2023 del 24/02/2023, n. 5/2023 del 14/03/2023, n. 7/2023 del 31/03/2023, 

n. 9/2023 del 28/04/2023, n. 11/2023 dello 04/05/2023, n. 13/2023 del 22/05/2023, n. 

16/2023 dello 07/06/2023, n. 17/2023 del 20/06/2023, n. 20/2023 del 25/06/2023, n. 

21/2023 del 26/07/2023, n. 22/2023 del 31/07/2023, n. 24/2023 del 01/08/2023, n. 26 del 

03/08/2023;

 con Decreto Regionale n. 6619 dello 05/05/2023 è stato attivato un meccanismo di 

overbooking alla misura, che ha consentito la presentazione di nuove domande di voucher 

fino alla concorrenza del 20% della dotazione finanziaria, quindi fino ad un importo massimo 

di € 6.000.000,00;

 con Decreto Regionale n. 7783 del 24/05/2023 sono state apportate alcune modifiche relative 

alla tempistica di rendicontazione per le domande di voucher i cui termini sono già decorsi ed 

è stato modificato l’Allegato A.6 approvato con Decreto n. 17595/2022;

 con Decreto Regionale n. 10895 del 14/07/2023 sono state fissate le tempistiche di 

rendicontazione per le domande di voucher, la cui istruttoria è ancora in corso di svolgimento 

e non ancora formalizzata da parte di Unioncamere Lombardia, ma i cui corsi formativi 

risultano già conclusi;

 come previsto dall’Avviso l’erogazione del contributo avverrà a conclusione del processo di 

validazione della rendicontazione con conseguente liquidazione del contributo che avverrà 

entro massimo 80 giorni dalla data di protocollazione elettronica della domanda di 

liquidazione;

 con Decreto Regionale n. 11310 del 27/07/2023 PR FSE + 2021-2027 – Obiettivo Specifico ESO 

4.4. – Azione D1 “Sostegno all’adattamento ai cambiamenti del mercato del lavoro” è stata



3

impegnata la somma di € 7.500.000,00 a favore di Unioncamere Lombardia quale Organismo 

Intermedio per l’attuazione di interventi specifici nell’ambito della Priorità 1 - Azione D.1 del

PR FSE+ 2021-2027 (Misura di formazione continua) - CUP E81J22000630009.

VISTE:

 la DGR n. XI/7232 del 24/10/2022 di Regione Lombardia 

 la DGR n. XI/7287 del 7/11/2022 di Regione Lombardia;

 la delibera n. 22 della Giunta di Unioncamere Lombardia del 10/11/2022;

 la Convenzione per la delega della funzione di organismo intermedio (OI) siglata il

22/11/2022;

 la Convenzione per la delega della funzione di organismo intermedio (OI), aggiornata e siglata

il 6/07/2023;

 il Decreto dirigenziale del Dirigente U.O. n. 17595 del 30/11/2022 della Direzione Generale 

Formazione e Lavoro;

 la Scheda Progetto approvata dal Segretario Generale il 23 novembre 2022;

 la Determinazione del D.O. di Unioncamere Lombardia n. 158 dello 01/12/2022;

 la Determinazione del D.O. di Unioncamere Lombardia n. 17 dello 08/02/2023;

 le Determinazioni del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 2/2023 del 

13/02/2023, n. 3/2023 del 16/02/2023, n. 4/2023 del 24/02/2023, n. 5/2023 del 14/03/2023, 

n. 7/2023 del 31/03/2023, n. 9/2023 del 28/04/2023, n. 11/2023 dello 04/05/2023, n. 

13/2023 del 22/05/ 2023, n. 16/2023 dello 07/06/2023, n. 17/2023 del 20/06/2023, n. 

20/2023 del 25/06/2023, n. 21/2023 del 26/07/2023, n. 22/2023 del 31/07/2023, n. 24/2023 

del 01/08/2023 n. 26 del 03/08/2023;

 il Decreto Regionale n. 6619 del 5/05/2023

 il Decreto Regionale n. 7783 del 24/05/2023

 il Decreto Regionale n. 10895 del 14/07/2023;

 il Decreto Regionale n. 11310 del 27/07/2023.

PRESO ATTO degli esiti positivi dei controlli di primo livello, presenti sul sistema informativo Bandi 
OnLine, attestanti l’accoglibilità delle domande di liquidazione elencate nell’Allegato 1, effettuati 
dalla competente funzione selezione e gestione operativa, nel rispetto del principio di separazione 
delle funzioni di controllo e gestione ai sensi dell'articolo 74.3 del Reg. (UE) n. 2021/1060 e alla 
Convenzione per la delega della funzione di organismo intermedio (OI) sopra citata.

ATTESO che per i beneficiari oggetto del presente provvedimento, come previsto dall’art. 78 
comma 3-quinquies della Legge n. 27/2020, non si è tenuti a conseguire l'informativa antimafia del 
Prefetto in quanto titolari di erogazioni di valore inferiore a € 150.000,00.

VERIFICATA la regolarità contributiva dei beneficiari di cui alla presente determinazione, nelle 
modalità previste dalla normativa relativa al Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC), 
L. n. 98/2013.



4

RITENUTO pertanto di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di                           
€ 384.609,98 a favore dei beneficiari indicati nell’Allegato 1 con spesa a carico del conto corrente 
n. 485X67.

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 
3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DETERMINA

 di approvare l’esito dei controlli di primo livello presenti sul sistema informativo Bandi OnLine, 

attestanti la accoglibilità delle domande di liquidazione pervenute sul sistema informativo 

relative alle domande di voucher ammesse a finanziamento con le sopra richiamate 

Determinazioni del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio e così come indicate 

nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante della presente Determinazione;

 di autorizzare la funzione Pagamenti di Unioncamere Lombardia a liquidare i contributi 

spettanti a n. 107 beneficiari per l’importo complessivo di € 384.609,98, all’esito della verifica 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art.48 bis del DPR n.602/1973;

 di comunicare all’Autorità di Gestione le irregolarità, le frodi o le frodi sospette riscontrate a 

seguito delle verifiche di propria competenza e adottare le misure correttive necessarie, nel 

rispetto delle procedure definite dall’Autorità di Gestione, come previsto dalla Convenzione 

per la delega della funzione di organismo intermedio (OI), siglata il 6/07/2023;

 di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti coinvolti con i canali previsti dall’Avviso 

pubblico e pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia;

 di trasmettere la presente all’Autorità di Gestione del PR FSE + 2021-2027 di Regione 

Lombardia come previsto dalla Convenzione di delega della funzione di organismo intermedio 

sopra menzionata.

Proposta di: Ufficio legale e compliance
              F.to Franco Pozzoli

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini


		2023-08-03T16:26:47+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




